3. *etiam*] s. zu 2, 3, 9.

**XXIX.** 1. *unice*] s. zu 3, 3, 1.

*destitutas*] wie oft in diesem Zeitalter, ohne Zusatz gebraucht, bezeichnet solche Rechtsfälle, welche, da man sie in ihrem Erfolge für zu bedenklich hielt, nicht leicht einen Anwalt fanden.

2 aut ad exemplum pertinentes. Cur amicorum? Non eget interpretatione. Cur destitutas? Quod in illis maxime et constantia agentis et humanitas cerneretur. Cur pertinentes ad exemplum? Quia plurimum referret, bonum  
 3 an malum induceretur. Ad haec ego genera caussarum, ambitiose fortasse, addam tamen, claras et illustres. Aequum enim est agere nonnunquam gloriae et famae, id est, suam causam. Hos terminos, quia me consuluisti,  
 4 dignitati ac verecundiae tuae statuo. Nec me praeterit, usum et esse et haberi optimum dicendi magistrum. Video etiam, multos parvo ingenio, literis nullis, ut bene agerent,  
 5 agendo consecutos. Sed et illud, quod vel Pollionis vel tanquam Pollionis accepi, verissimum experior: Commode agendo factum est, ut saepe agerem: saepe agendo, ut minus commode: quia scilicet assiduitate nimia facilitas magis, quam facultas, nec fiducia, sed temeritas paratur.

*pertinentes ad exemplum*] kann nach Plinius eigner, unzweideutiger Erklärung nur solche Prozesse bedeuten, in denen es gilt, der Gerechtigkeit irgend einen glänzenden Sieg zu verschaffen, namentlich zum Schutz verfolgter Unschuld oder um einen Verbrecher zur verdienten Strafe zu ziehen.

2. *referret*] s. zu 1, 18, 2.

*inducere*] bedeutet auch hier, wie 1, 8, 12: auf die Bahn, auf die Schaubühne bringen, zum Besten geben. —

4. *usum — magistrum*] Derselbe Gedanke kommt nicht bloß bei Plin. 1, 20, 12: auch bei Cicero d. orat. 1, 4. p. Rab. Posth. 4 öfterer vor; vergl. Quintil. 10, 3, 1.

*parvo ingenio*] ähnlich bei Ovid. Trist. 3, 14, 34: *parva vena*.

5. *commode — minus commode*] Eine ganz ähnliche Bemerkung finden wir bei Quintil. 10, 3, 10: *Summa haec est rei: cito scribendo non fit, ut bene scribatur; bene scribendo fit, ut cito. Sed tum maxime, cum facultas illa contigerit, resistamus, ut prohibeamus efferentes equos, quos frenis quibusdam coerceamus, vergl. Cic. Or. 1, 33.*

*facilitas — facultas*] Plinius unterscheidet hier diese beiden Worte, welche bei gleicher Abstammung nur in der Form verschieden sind, in eigenthümlicher Weise so, dass *facilitas* bloß das schnelle Hervorbringen des rednerischen Kunstwerks, *facultas* aber das Vermögen bezeichnet, etwas in seiner Art Vollkommenes, Vorzügliches hervorzubringen.